9
3

Территориальная избирательная комиссия

Приморско-Ахтарская

50 лет Октября ул., д.63, г. Приморско-Ахтарск, Краснодарский край, 353860

тел./факс (86143) 3-11-05

Р Е Ш Е Н И Е

от  19 декабря 2016 г.

  № 21/175
О выполнении Плана работы

ТИК Приморско-Ахтарская за 2016 год

Заслушав информацию о выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская за истекший период 2016 года, в соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальная избирательная комиссия Приморско-Ахтарская РЕШИЛА:

1. Принять к сведению Информацию о выполнении Плана работы ТИК Приморско-Ахтарская за 2016 год (прилагается).

2. Направить данное решение в избирательную комиссию Краснодарского края.
3. Разместить настоящее решение на странице территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением пунктов 2 и 3 настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссией Приморско-Ахтарская      В.Н. Крушвиц.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Н.В. Гужевская

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

В.Н. Крушвиц
Приложение
к решению ТИК Приморско-Ахтарская
от 19 декабря 2016 г. № 21 / 175
Информация

о выполнении Плана работы ТИК Приморско-Ахтарская за 2016 год

В целях осуществления планирования текущей и перспективной деятельности, в соответствии с требованиями Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  Закона Краснодарского края «О системе избирательных комиссий в Краснодарском крае» территориальной избирательной комиссией Приморско-Ахтарская были приняты решения от 12 января 2016 года № 1/5 «О Плане работы территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская на 2016 год»,  от 8 февраля 2016 г. № 3/21 «О Сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2016 год», от 11 марта 2016 г. № 4/37 «О Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в муниципальном образовании Приморско-Ахтарский район в 2016-2018 годах».
Территориальной избирательной комиссией Приморско-Ахтарская (далее – ТИК) в 2016  году охвачены все основные направления деятельности, которые были включены в вышеуказанный План работы.
За период с 1 января по 19 декабря 2016 г. территориальной избирательной комиссией проведено 21 заседание, на которых принято 175 решений, регулирующих правовые, организационные, финансовые вопросы, формирование резерва составов участковых избирательных комиссий и иные вопросы подготовки избирательных кампаний, а также различные направления деятельности участковых избирательных комиссий.
Подготовка и проведение выборов различного уровня

Основное внимание ТИК уделялось организации и проведению выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва.

Кроме того, начата работа по подготовке и проведению выборов, запланированных на 10 сентября 2016 года.

Учитывая значимость названой избирательной кампании, территориальная избирательная комиссия Приморско-Ахтарская проводила разностороннюю работу по подготовке выборов.

В 2016 году ТИК оказывала правовую, методическую, информационную и организационную помощь участковым избирательным комиссиям, а также иным участникам избирательного процесса в подготовке и проведении выборов.
В рамках подготовки выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, в целях повышения профессиональной подготовки членов территориальной и участковых избирательных комиссий принималось участие в семинарах-совещаниях проводимых избирательной комиссией Краснодарского края в режиме видеоконференцсвязи. С представителями районных отделений политических партий проведено 2 обучающих семинара, 1 семинар с представителями правоохранительных органов, 2 семинара с секретарями участковых избирательных комиссий, активно велась работа с представителями средств массовой информации  района.

С целью оказания методической помощи председателям, заместителям председателей, секретарям участковых комиссий территориальной избирательной комиссией Приморско-Ахтарская регулярно проводились индивидуальные консультации по вопросам подготовки и проведения избирательной кампании. Были разработаны и направлены в участковые избирательные комиссии методические рекомендации и инструкции.
В 2016 году территориальной избирательной комиссией Приморско-Ахтарская осуществлялся контроль за соблюдением избирательных прав граждан, в установленные законом сроки рассматривались обращения членов участковых избирательных комиссий. Всего поступило 5 обращений по вопросам предоставления разъяснений о помещении для голосования, выплаты дополнительной оплаты труда. По итогам рассмотрения все 5 обращений удовлетворены полностью.

Территориальной избирательной комиссией Приморско-Ахтарская по вопросу обеспечения реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, и в соответствии с положениями действующего избирательного законодательства было принято решение от 28 июля 2016 года № 7/49 «Об определении избирательного участка, на котором будут выполнены информационные материалы крупным шрифтом».
Организация деятельности территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская

Вопросам организации и планирования различных направлений деятельности территориальной избирательной комиссии в 2016 году утверждено 7 решений.
ТИК разработан календарный план мероприятий по подготовке и проведению выборов, назначенных на 18 сентября 2016 года.

За отчетный период на заседаниях ТИК приняты, все запланированные решения. Большая часть из них принята в установленные сроки, часть с опережением сроков.

Повышение правовой и политической культуры участников избирательного процесса и информационно-разъяснительная деятельность

В соответствии со Сводным планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Краснодарском крае на 2016 год (далее – Сводный план), утвержденным решением ТИК Приморско-Ахтарская от 8 февраля 2016 года № 3 / 21 «О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий ТИК Приморско-Ахтарская на 2016 год» были проведены мероприятия, направленные на повышение уровня профессиональной подготовки организаторов выборов, правовой культуры избирателей.

В течение отчетного периода территориальная избирательная комиссия Приморско-Ахтарская работала в тесном взаимодействии с органами местного самоуправления, средствами массовой информации, районными отделениями политических партий и общественными объединениями.

За данный период на заседаниях территориальной избирательной комиссии рассмотрено 6 вопросов, касающихся повышения уровня правовой культуры избирателей и организаторов выборов.

Руководствуясь Сводным планом избирательной комиссии Краснодарского края, а также «Сводным планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий ТИК Приморско-Ахтарская на 2016 год» утвержденного решением ТИК от 8 февраля 2016 года № 3 / 21 территориальная избирательная комиссия 11 марта 2016 года № 4 / 37 утвердила Концепцию обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Приморско-Ахтарском районе в 2016-2018 годах (далее - Концепция).
Реализацию мероприятий Концепции территориального уровня обеспечивали участковые избирательные комиссии района.
Проведено 5 обучающих семинаров с членами территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская,  8 семинаров с председателями участковых комиссий по вопросам организации работы и проведения первого организационного заседания УИК, 8 выездных семинаров в 8 сельских поселениях Приморско-Ахтарского района с членами участковых комиссий и резервом их составов и администраций городского и сельских поселений.
Ряд обучающих мероприятий и семинаров-совещаний проводились с участием представителей ОМВД России по Краснодарскому краю, ОАО «Сбербанк России», ОАО «Ростелеком», местных отделений политических партий.

В отчетный период ТИК были проведены мероприятия, направленные на обеспечение избирательных прав лиц с ограниченными физическими возможностями. Особое внимание уделено размещению полной информации, с учетом особенностей избирателей с инвалидностью на страничке сайта. Территориальная избирательная комиссия Приморско-Ахтарская использовала предоставленные избирательной комиссией Краснодарского края аудиоролик и видеоролик (с бегущей строкой) для трансляции на муниципальных теле- радиоканалах,  были получены и переданы в участковые избирательные комиссии из ЦИК России  Памятки о порядке голосования избирателей, являющихся инвалидами, на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, выполненные рельефно-точечным шрифтом Брайля, а так же брошюры с информацией о политических партиях, выполненные также шрифтом Брайля.
Дополнительно размещено более 100 информационных материалов о зарегистрированных кандидатах, выдвинутых по одномандатному избирательному округу № 53, выполненных крупным шрифтом.
На избирательных участках, где традиционно голосуют инвалиды по зрению, кабины для тайного голосования были оборудованы дополнительным освещением и увеличительными приспособлениями.
Для инвалидов-колясочников также были подготовлены специальные места для голосования. Кроме того, органами местного самоуправления поселений избирательные участки оборудовались пандусами либо временными настилами, сигнальными кнопками, видеонаблюдением.
Территориальной избирательной комиссией Примосрко-Ахтарская выполнялась работа по программе «Дорога на избирательный участок». В рамках реализации данной программы уточнялась база данных об избирателях с инвалидностью, составлялись паспорта маршрутов по каждому избирательному участку. По указанной программе проголосовали 56 избирателей с ограниченными физическими возможностями. В качестве волонтеров было привлечено 70 человек, которые оказывали существенную помощь в работе граждан с ограниченной возможностью участковым избирательным комиссиям района. По итогам состоявшихся избирательных кампаний жалоб (обращений) по вопросам обеспечения избирательных прав инвалидов в избирательную комиссию Краснодарского края, территориальную избирательную и участковые комиссии не поступало
Работа с молодыми и будущими избирателями является одним из приоритетных направлений в деятельности территориальной избирательной комиссии. Был разработан и утвержден Комплекс мероприятий, приуроченных к ежегодному Дню молодого избирателя.
В рамках проведения Дня молодого избирателя, территориальная избирательная комиссия совместно с молодежным центром муниципального образования Приморско-Ахтарский район «СПЕКТР», отделами молодежи района и сельских поселений приняли участие в краевом конкурсе электронного плаката, посвященного «Кубань – Госдума 2016» в целях повышения правовой культуры избирателей, повышения интереса избирателей Краснодарского края к институту выборов среди будущих избирателей, молодых избирателей в возрасте от 18 до 35 лет.

В марте 2016 года, территориальная избирательная комиссия приняла участие в межрайонной политической игре для неравнодушной молодежи «Правовой калейдоскоп»  проходившей в ст. Кореновская. По итогам конкурса было занято призовое место.
Избирательной комиссией Краснодарского края в целях привлечения молодежи к активному участию в избирательных кампаниях различного уровня, были проведены Дни открытых дверей для учащихся и рабочей молодежи.

Всего в рамках Дня молодого избирателя в 2016 году на территории Приморско-Ахтарского района было проведено 6 мероприятий, их участниками стали более 850  молодых и будущих избирателей.
Эксплуатация и развитие ГАС «Выборы»

За отчетный период комплекс средств автоматизации (далее – КСА) ГАС «Выборы» использовались при проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва. В процессе подготовки к избирательной кампании с целью проверки функционирования КСА ГАС «Выборы» проводилось не менее двух тренировок для системного администратора и членов участковых избирательных комиссий.
На выборах назначенных на единый день голосования 18 сентября 2016 года на 2 избирательных участках (4016, 4023) голосование проводилось с использованием КОИБ.

Непосредственно в участковых комиссиях обученные члены участковых комиссий совместно с системным администратором провели все подготовительные процедуры, предусмотренные инструкцией по использованию КОИБ.

В актуальном состоянии поддерживалась информация о составе технических средств и программного обеспечения КСА ГАС «Выборы»: обеспечивался контроль соответствия технических средств и программного обеспечения отчетным документам. Проведена инвентаризация программно- технических средств ГАС «Выборы».

Значительное внимание уделялось работе с Регистром избирателей, участников референдума: обеспечивался постоянный контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участников референдума, составлением, уточнением и использованием списков избирателей при проведении выборной кампании.

В соответствии с положением о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации:

 - обеспечивалась подготовка сведений о численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных на территории Приморско-Ахтарского района по состоянию на 1 января, 1 июля 2016 года по утвержденной форме;

- ежемесячно осуществлялся сбор и обработка информации о фактах регистрации смерти граждан на территории Приморско-Ахтарского района, фактах выдачи, замены паспортов гражданам Российской Федерации по месту пребывания;

- ежеквартально осуществлялся сбор и обработка информации из УФСИН России в Приморско-Ахтарском районе о гражданах, поступивших в исправительное учреждение.
В задачу «Кадры» регулярно вводились сведения по участковым избирательным комиссиям, образованных на срок полномочий, составляющий пять лет, об их составах, а также о кандидатурах, зачисленных в резерв составов участковых комиссий.

Взаимодействие с местными отделениями политических партий и деятельность контрольно-ревизионной службы
В течение 2016 года территориальной избирательной комиссией Приморско-Ахтарская было проведено 2 совещания с представителями региональных отделений политических партий. На совещаниях дополнительно был роздан методический материал разработанный ТИК для ознакомления и изучения членами политических партий.
Представители ОМВД России по Краснодарскому краю приняли участие в занятиях по учебной программе: «Правовые основы избирательного процесса и организации работы участковых избирательных комиссий». Для сотрудников правоохранительных органов дополнительно был изготовлен методический материал.
В период проведения избирательной кампании проводилась работа по взаимодействию с отделением (филиалом) ОАО «Сбербанк России» в части вопроса открытия счета ТИК Приморско-Ахтарская для осуществления операций по перечислению денежных средств, при осуществлении закупок (металлических шкафов, канцелярских товаров, информационного материала, плакатов, пригласительных уведомлений).
В соответствии с решением ТИК от 20 января 2016 года № 2/7 «О создании контрольно-ревизионной службы» утвержден состав контрольно- ревизионной службы.  Деятельность контрольно-ревизионной службы (далее – КРС) при территориальной избирательной комиссии Примосрко-Ахтарская осуществлялась в соответствии с основными задачами, функциями, определенными действующим законодательством, а также в соответствии с Положением КРС.
В соответствии с требованиями Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»» и Закона Краснодарского края «О муниципальных выборах в Краснодарском крае», а также методических и инструктивных материалов избирательной комиссии Краснодарского края решением территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская было утверждено Положение о контрольно-ревизионной службе при ТИК, численный состав контрольно-ревизионной службы при избирательной комиссии составил 10 человек:
– 5 человек – члены территориальной избирательной комиссии;
– 5 человек – привлеченные специалисты.
Все привлеченные члены КРС выполняли свои обязанности без освобождения от основного места работы и без выплат по гражданско-правовым договорам.
Проведено одно заседание Контрольно-ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская.

Проведена проверка в составе Рабочей группы КРС целевого использования участковыми избирательными комиссиями денежных средств, выделенных на подготовку и проведение муниципальных выборов.

Интернет-сайт избирательной комиссии Краснодарского края

Территориальная избирательная комиссия Приморско-Ахтарская уделяет постоянное внимание развитию ресурса информационной страничке Интернет-сайта.

В целом по итогам отчетного периода на сайте размещено 85 информационных материалов.

С целью увеличения объема информации о деятельности ТИК, а также для удобства пользования Интернет-сайтом, было обновлено содержание постоянно существующих разделов сайта.

В 2016 году на информационном Интернет-сайте стали размещаться материалы о деятельности ТИК. Не позднее чем за 2 дня до очередного заседания комиссии в разделе «Новости» размещался анонс данного мероприятия.
За отчетный период на информационном Интернет-сайте регулярно размещались: постановления крайизбиркома, положения о проведении конкурсов, анонс мероприятий, методические рекомендации и разработки, информационные сообщения о деятельности избирательных комиссий.